

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JANEIRO 2019/MÊS JANEIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	90.093.112,21	90.093.112,21	4.738.372,14	5,26	4.738.372,14	5,26	85.354.740,07
RECEITAS CORRENTES	61.982.000,21	61.982.000,21	4.457.387,14	7,19	4.457.387,14	7,19	57.524.613,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.203.100,00	12.203.100,00	559.194,21	4,58	559.194,21	4,58	11.643.905,79
IMPOSTOS	10.129.500,00	10.129.500,00	488.307,91	4,82	488.307,91	4,82	9.641.192,09
TAXAS	1.829.600,00	1.829.600,00	66.088,20	3,61	66.088,20	3,61	1.763.511,80
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	244.000,00	244.000,00	4.798,10	1,97	4.798,10	1,97	239.201,90
CONTRIBUIÇÕES	850.000,00	850.000,00	77.584,35	9,13	77.584,35	9,13	772.415,65
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	850.000,00	850.000,00	77.584,35	9,13	77.584,35	9,13	772.415,65
RECEITA PATRIMONIAL	81.900,21	81.900,21	5,15	0,01	5,15	0,01	81.895,06
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.500,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00
VALORES MOBILIÁRIOS	69.400,21	69.400,21	5,15	0,01	5,15	0,01	69.395,06
RECEITA DE SERVIÇOS	155.000,00	155.000,00	11.204,39	7,23	11.204,39	7,23	143.795,61
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	155.000,00	155.000,00	11.204,39	7,23	11.204,39	7,23	143.795,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.623.000,00	48.623.000,00	3.799.238,21	7,81	3.799.238,21	7,81	44.823.761,79
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	20.534.400,00	20.534.400,00	1.522.210,36	7,41	1.522.210,36	7,41	19.012.189,64
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.686.600,00	12.686.600,00	1.166.688,02	9,20	1.166.688,02	9,20	11.519.911,98
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	4.410,11	441,01	4.410,11	441,01	-3.410,11
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.400.000,00	15.400.000,00	1.105.929,72	7,18	1.105.929,72	7,18	14.294.070,28
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.000,00	69.000,00	10.160,83	14,73	10.160,83	14,73	58.839,17
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.000,00	25.000,00	8.581,88	34,33	8.581,88	34,33	16.418,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	44.000,00	44.000,00	1.578,95	3,59	1.578,95	3,59	42.421,05
RECEITAS DE CAPITAL	28.111.112,00	28.111.112,00	280.985,00	1,00	280.985,00	1,00	27.830.127,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.873.000,00	4.873.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.873.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	4.873.000,00	4.873.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.873.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	380.000,00	380.000,00	240,00	0,06	240,00	0,06	379.760,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	180.000,00	180.000,00	240,00	0,13	240,00	0,13	179.760,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22.858.112,00	22.858.112,00	280.745,00	1,23	280.745,00	1,23	22.577.367,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	22.243.537,06	22.243.537,06	280.745,00	1,26	280.745,00	1,26	21.962.792,06
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	614.574,94	614.574,94	0,00	0,00	0,00	0,00	614.574,94

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JANEIRO 2019/MÊS JANEIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	90.093.112,21	90.093.112,21	4.738.372,14	5,26	4.738.372,14	5,26	85.354.740,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	90.093.112,21	90.093.112,21	4.738.372,14	5,26	4.738.372,14	5,26	85.354.740,07
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	90.093.112,21	90.093.112,21	4.738.372,14	5,26	4.738.372,14	5,26	85.354.740,07
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	178.371,69	—	—	90.711,19	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	178.371,69	—	—	90.711,19	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	90.093.112,21	90.408.470,20	33.106.863,02	33.106.863,02	57.301.607,18	4.287.993,99	4.287.993,99	86.120.476,21	2.677.167,17
DESPEAS CORRENTES	54.759.800,21	54.677.500,21	12.340.936,01	12.340.936,01	42.336.564,20	3.254.486,21	3.254.486,21	51.423.014,00	2.138.371,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.076.500,00	29.869.500,00	1.966.664,24	1.966.664,24	27.902.835,76	1.966.664,24	1.966.664,24	27.902.835,76	1.597.750,25
Juros e Encargos da Dívida	276.263,81	276.263,81	0,00	0,00	276.263,81	0,00	0,00	276.263,81	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	24.407.036,40	24.531.736,40	10.374.271,77	10.374.271,77	14.157.464,63	1.287.821,97	1.287.821,97	23.243.914,43	540.621,55
DESPEAS DE CAPITAL	34.833.312,00	35.230.969,99	20.765.927,01	20.765.927,01	14.465.042,98	1.033.507,78	1.033.507,78	34.197.462,21	538.795,37
INVESTIMENTOS	33.333.312,00	33.730.969,99	20.289.210,99	20.289.210,99	13.441.759,00	556.791,76	556.791,76	33.174.178,23	454.563,42
Amortização da Dívida	1.500.000,00	1.500.000,00	476.716,02	476.716,02	1.023.283,98	476.716,02	476.716,02	1.023.283,98	84.231,95

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JANEIRO 2019/MÊS JANEIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês		No Mês	Até o Mês		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	90.093.112,21	90.408.470,20	33.106.863,02	33.106.863,02	57.301.607,18	4.287.993,99	4.287.993,99	86.120.476,21	2.677.167,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	90.093.112,21	90.408.470,20	33.106.863,02	33.106.863,02	57.301.607,18	4.287.993,99	4.287.993,99	86.120.476,21	2.677.167,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	90.093.112,21	90.408.470,20	33.106.863,02	33.106.863,02	57.301.607,18	4.287.993,99	4.287.993,99	86.120.476,21	2.677.167,17
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	450.378,15	—	2.061.204,97
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	90.093.112,21	90.408.470,20	33.106.863,02	33.106.863,02	—	4.287.993,99	4.738.372,14	—	4.738.372,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Rolante, 02/05/2019

REGIS LUIZ ZIMMER
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno